Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0415/2022
Em, 16 de maio de 2022.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL O
RETORNO DOS JOGOS ESTUDANTIS EM CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando o retorno dos Jogos Estudantis em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 16 de maio de 2022.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade o retorno dos Jogos Estudantis pois
através dele acontece  a integração entre as escolas, alunos, professores e família dos
alunos.

Uma vez que os jogos se tornam um espaço democrático, é possível que as pessoas
aprendam com as diferenças, onde o espírito competitivo é incentivado e distinções de
raça e classe social são minimizadas. O esporte traz isso de bom: disciplina, foco,
respeito às regras e ao adversário.

A união entre esporte e educação deve ser o caminho para um futuro melhor de
nossa juventude. Cadernos, apostilas, bolas, raquetes são os instrumentos que levam
meninos e meninas a acreditar que é possível vencer e serem campeões.